
 
 

 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 5/16                                                                           din 19 septembrie 2024 
  
Cu privire la casarea unor bunuri uzate,  
raportate la mijloacele fixe, gestionate de instituțiile 
publice din subordinea Consiliului Raional Cahul  
 
      În temeiul art.43 alin.(1) lit.с) din Legea nr.436/2006 privind administrația 
publică locală, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la 
mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, avizului Comisiei 
consultative de specialitate, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe 
aflate în gestiunea instituțiilor publice din subordine,  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se  aprobă casarea unor bunuri uzate raportate la mijloacele fixe (conform 

anexei) gestionate de: 
- I.P. Gimnaziul  „B.P.Hasdeu” s. Tătăresti în sumă de 75549.24 lei  
- Gimnaziul grădiniță „I.Vazov” s.Lopățica  în sumă de 2511.00  lei 
- I.P .Șc.-grădinița „A.Mateevici” mun. Cahul în sumă de 30919.75 lei 
- Gimnaziul-grădintă „Ioan Vodă” s.Bucuria în sumă de 15970.01 lei  
- I.P.Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu” s. Găvănoasa în sumă de 24124.40 lei 
- I.P.Gimnaziul „G.Coșbuc” s.Andrușul de Jos în sumă de45660.74 lei 
- I.P.Gimnaziul „M.Sadoveanu” s.Andrușul de Sus în  sumă de 24951.85 lei 
- I.P.Gimnaziul „N.Botgros” s. Badicu Moldovenesc” în sumă de 16450.64 lei 
- I.P.Gimnaziul „I.Creanga” s.Borceag în sumă de 21363.44 lei 
- I.P.Gimnaziul „N.Iorga” s.Burlacu în sumă de 35038.20 lei 
- I.P.Gimnaziul „A. Pușkin”  s.Burlăceni în sumă de 29989.04 lei 
- Gimnaziul-grădiniță „C. Stere” s.Chircani în sumă de 15127.15 lei 
- Gimnaziul „G. Asachi” s. Cucoara în sumă de 13827.02 lei  
- I.P.Gimnaziul „M.Kogălniceanu’’s.Cotihana în sumă de 42335.97 lei 
- Gimnaziul „M.Sarabaș” s.Cîslița-Prut  în sumă de 8789.70 lei  
- I.P.Gimnaziul „M.Eminescu” s.Crihana Veche în sumă de 42226.28 lei 
- I.P.Gimnaziul „I.L.Caragiale” s.Doina în sumă de 27396.74 lei 
- Gimnaziul „Ia.Gasek” s.Huluboaia în sumă de 11462.40 lei 
- Gimnaziul-grădință „L.Ucrainca” s. Lucesti în sumă  de 10131.60 lei 
- I.P.Gimnaziul „A. Mateevici” s. Manta în sumă de 29572.55 lei 
- I.P.Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn’’s.Moscovei în sumă.de 13845.23 lei 
- I.P.gimnaziul „N.Stănescu” s. Pașcani în sumă de 20390.48 lei 
- I.P.Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s.Pelinei în sumă de 30610.38 lei 
- I.P.Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare în sumă de 31836.56 lei 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
 

- I.P.Gimnaziul „D. Cantemir” s.Tartaul de Salcie în sumă de 17720.56 lei 
- I.P.Gimnaziul „V.Alecsandri s. Taraclia de Salcie în sumă de 19853.00 lei 
- Gimnaziul „A.Russo” s. Ursoaia în sumă de 14742.60 lei 
- I.P.Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s.Văleni în sumă de 23450.12 lei 
- I.P.Gimnaziul „I.Creangă” s. Zîrnesti în sumă de 28837.78 lei 
- I.P.L.T „M.Eminescu”mun. Cahul în sumă de 109652.70 lei 
- I.P.L.T. „Ioan Vodă”mun. Cahul în sumă de 109530.50 lei 
- I.P.L.T. „D. Cantemir” mun. Cahul în sumă de 173343.66 lei 
- I.P.L.T. „P. Rumeanțev” mun. Cahul în sumă de 113944.90 lei 
- I.P.L.T. „I.Creangă” mun. Cahul în sumă de 151037.39.39 lei 
- I.P.L.T. „A.Mateevici” s. A.I.Cuza în sumă de 46555.08 lei 
- I.P.L.T. „Academician I.Bostan”  s. Brînza în sumă de 57260.91lei 
- I.P.L.T. „M. Sadoveanu” s.Giurgiulesti în sumă de 55102.00 lei 
- I.P.L.T. „M.Eminescu” s.Slobozia Mare în sumă de 83848.87 lei. 

2. Comisiile de casare ale entităților vizate vоr întocmi procese-verbale privind 
posibilitatea reutilizării pieselor, саrе ulterior vоr fi luate la evidența соntabilă, 
stabilindu-se valoarea acestora. 

3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, 
asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă). 

 
 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                   Gheorghe TABUNCIC                                
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă  

la Decizia Consiliului Raional Cahul 

 nr.5/16 din 19 septembrie 2024 

 

Lista 
mijloacelor fixe  ce urmeaza a fi casate și scoase de la balanța 
instituțiilor publice din subordinea Consiliului Raional Cahul  

 
Nr 
d/o 

Cod Denumirea mijloace fixe Data 
pune-
rii în 

funcți-
une 

Can-
titate 
(buc.) 

Preț Suma Uzura 
calculată 

Valoarea 
contabilă de 

bilanț 

Grad 
uzură 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I.P. Gimnaziul „B.P.Hasdeu”  s. Tătăresti 
  Act nr.1        

1 314 Calculator (monitor, 

mouse) 

2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.67 100% 

2 314 Calculator (monitor, 

mouse) 

2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.97 100% 

3 314 Calculator (monitor, 

mouse) 

2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.67 100% 

4 314 Calculator (monitor, 

mouse) 

2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.67 100% 

5 314 Calculator (monitor, 

mouse) 

2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.67 100% 

6 314 Calculator (monitor) 2008 1  5091.67 5091.67 5091.67 5091.67 100% 

7 314 Calculator (monitor 

mouse) prog. Samsung 

SCX-4100 

2010 1  14715.00 14715.00 14715.00 14715. 100% 

8 314 MFPSamsung SCX-

4100 

2009 1  3500.00 3500.00 3500.00 3500.00 100% 

9 314 Printer C/C 2008 1  2875.00 2875.00 2875.00 2875.00 100% 

10 314 S1 et calculatoare 2010 1  5600.00 5600.00 5600.00 5600.00 100% 

      57240.02  57240.02  

  Act nr. 2        

1 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

2 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

3 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

4 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

5 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

6 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

7 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

8 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

9 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.700 432.70 432.70 432.70 100% 

10 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

11 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

12 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

13 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

14 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

15 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

16 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

17 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

18 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

19 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

20 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 



21 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

22 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

23 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

24 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

25 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

26 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

27 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

28 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

29 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

30 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

31 316 Bănci cu scăunele 2006 1  432.70 432.70 432.70 432.70 100% 

32 316 Stelaj 2007 1  178.37 178,32 178,32 178,32 100% 

33 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

34 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

35 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

36 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

38 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

39 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

40 316 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

41 314 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

42 314 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

43 314 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

44 314 Tablă în clasă 2005 1  393.10 393.10 393.10 393.10 100% 

  Total    18309.22  18309.22  

Gimnaziul-grădiniță „Ivan Vazov” s. Lopățica 
1 316 Saltele p/u sport 2007 1  608.00 608.00 608.00 608.00 100% 

2 316 Mese p/u bucătărie 2007 2  117.00 234.00 234.00 234.00 100% 

3 316 Scaune semimoi 2007 4  50.00 200.00 200.00 200.00 100% 

4 316 Scaune scolăresti 2007 10  20.00 200.00 200.00 200.00 100% 

5 314 Uscătorie p/u farfurii 2007 3  372.00 1116.00 1116.00 1116.00 100% 

6 316 Scăunele 2007 9  17.00 153.00 153.00 153.00 100% 

  Total    2511.00  2511.00  

I.P. Școala Primară-grădiniță „A. Mateecici” mun. Cahul 
1 318 Manuale 2011 1052 30919.75 30919.75 30919.30 30919.30 100% 

Gimnaziul grădiniță „Ioan Vodă” s. Bucuria 
1 318 manuale 2011 562 15970.01 15970.01 15970.01 15970.01 100% 

I.P Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu”  s. Găvănoasa 
1 318 Manuale 2012 934 24124.40 24124.40 24124.40 24124.40 100% 

I.P. Gimnaziul ,,G. Coșbuc” s.Andrusul de Jos 
1 318 Manuale 2012 1816 45660.74 45660.74 45660.74 45660.74 100% 

I.P.Gimnaziul „M. Sadoveanu” s. Andrusul de Sus 
1 318 Manuale 2012 881 24951.85 24951.85 24951.85 24951.85 100% 

I.P.Gimnaziul „N. Botgros’’s.Badicul Moldovenesc 

1 318 manuale 2012 649 16450.64 16450.64 16450.64 16450.64 100% 

I.P. Gimnaziul „I.Creanga” s.Borceag 
1 318 Manuale 2011 804 21363.44 21363.44 21363.44 21363.44  

I.P. Gimnaziul „N. Iorga” s. Burlacu 
1 318 Manuale 2012 1287 35038.20 35038.20 35038.20 35308.20 100% 

I.P. Gimnaziul „A. Pușkin” s. Burlăceni 
1 318 manuale 2011 1025 29989.04 29989.04 29989.04 29989.04  

Gimnaziul-grădiniță ,,C. Stere” s. Chircani 
1 318 Manuale 2012 635 15127.15 15127.15 15127.15 15127.50 100% 

Gimnaziul „G. Asachi” s. Cucoara 
1 318 manuale 2011 532 13827.02 13827.02 13827.02 13827.02 100% 

I.P. Gimnaziul ,,M. Kogălniceanu” s.Cotihana 
  manuale 2012 1745 42335.97 42335.97 42335.97 42335.97  



Gimnazul „Maria Sarabaș” s. Cîslița-Prut 
1 318 manuale 2011 327 8789.70 8789.70 8789.70 8789.70 100% 

I.P.Gimnaziul ,,M. Eminescu” s.Crihana Veche 
1 318 manuale 2012 2056 42226.28 42226.28 42226.28 42226.28 100% 

I.P.Gimnaziul „I.L. Caragiale” s.Doina 
1 318 manuale 2011 1037 27396.74 27396.36 27396.36 27396.28 100% 

Gimnaziul „Ia.Gașek” s. Huluboaia 
1 318 Manuale 2012 375 11462.4 11462.40 11462.40 11462.40 100% 

Gimnaziul–grădiniță ,,L. Ucrainca”  s. Lucesti 
1 318 manuale 2011 363 10131.60 10131.60 10131.60 10131.60 100% 

I.P. Gimnaziul ,,A. Mateevici” s. Manta 
1 318 manuale 2012 1200 29572.55 29572.55 29572.55 29572.55 100% 

I.P. Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s.Moscovei 
1 318 manuale 2011 522 13845.23 13845.23 13845.23 13845.23 100% 

I.P. Gimnaziul ,,N. Stănescu” s. Pașcani 
1 318 manuale 2012 761 20390.48 20390.48 20390.48 20390.48 100% 

I.P.Gimnaziul ,,Ștefan cel Mare” s. Pelinei 
1 318 manuale 2011 1223 30610.38 30610.38 30610.38 30610.38 100% 

I.P.Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare 
1 318 mauale 2012 1456 31836.56 31836.56 31836.56 31836.56 100% 

I.P. Gimnaziul „D. Cantemir” s.Tartaul de Salcie 
1 318 manuale 2011 659 17720.56 17720.56 17720.56 17720.56 100% 

I.P. Gimnaziul „V.Alecsandri” s.Taraclia de Salcie 
1 318 manuale 2012 746 19853.00 19853.00 19853.00 19853.00 100% 

Gimnaziul „A. Russo” s. Ursoaia 
1 318 manuale 2011 596 14742.60 14742.60 14742.60 14742.60 100% 

I.P. Gimnaziul „Stefan cel Mare” s. Văleni 
1 318 manuale 2012 880 23450.12 23450.12 23450.12 23450.12 100% 

I.P Gimnaziul „I. Creangă” s. Zîrnesti 
1 318 manuale 2011 1141 28837.78 28837.78 28837.78 28837.78 100% 

I.P. L.T. „M Eminescu” mun. Cahul 
1 318 manuale 2012 5182 109652.70 109652.70 109652.70 109652.70 100% 

I.P. L.T. „Ioan Vodă” mun.Cahul 
1 318 manuale 2011 3632 109530.50 109530.50 109530.50 109530.50 100% 

I.P. L.T. „D. Cantemir” mun. Cahul 
1 318 manuale 2012 5385 173343.66 173343.66 173343.66 173343.66 100% 

I.P. L.T. „P.Rumeanțev” mun.Cahul 
1 318 manuale 2011 3255 113944.90 113944.90 113944.90 113944.90 100% 

I.P. L.T. „I. Creangă” mun. Cahul 
1 318 manuale 2012 5289 151037.39 151037.39 151307.39 151307.39 100% 

I.P. L.T. „A. Mateevici” s. A.I.Cuza 
1 318 manuale 2011 1811 46555.08 46555.08 46555.08 46555.08 100% 

I.P.L.T. „Academician I. Bostan s. Brînza 
1 318 manuale 2012 1811 57260.90 57260.90 57260.90 57260.90 100% 

I.P. L.T. „M. Sadoveanu” s. Giurgiulesti 
1 318 manuale 2011 1819 55102.00 55102.00 55102.00 55102.00 100% 

I.P. L.T. „M.Eminescu” s. Slobozia Mare 
1 318 manuale 2012 2724 83848.87 83848.87 83848.87 83848.87 100% 

  Total general      1624960.44 100% 
 

        Preşedintele şedinţei  
   Consiliului Raional Cahul                                               Gheorghe TABUNCIC 
     
      Contrasemnează: 

      Secretarul  
  Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 


		2024-09-23T09:27:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:39:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:46:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:57:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




